Sacrae enim Litterae docent hominem »ad imaginem Dei« creatum esse, capacem suum Creatorem cognoscendi et amandi, ab eo tamquam dominum super omnes creaturas terrenas constitutum,¹ ut eas reget, eisque uteretur, glorificans Deum.² »Quid est homo quod memor es eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius« (Ps. 8, 5-7).

At Deus non creavit hominem solum: nam inde a primordiis »masculum et feminam creavit eos« (Gen. 1, 27), quorum consociatio primam formam efficit communionis personarum. Homo etenim ex intima sua natura ens sociale est, atque sine relationibus cum aliis nec vivere nec suas dotes expandere potest.

Deus igitur, sicut iterum in sacra Pagina legimus, vidit »cuncta quae fecerat, et erant valde bona« (Gen. 1, 31).

.13« (*De peccato*). In iustitia a Deo constitutus, homo tamen, suadente Maligno, inda ab exordio histpriae, libertate_sua abusus est, seipsum contra Deum erigens et finem suum extra Deum attin-gere cupiens. Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificave-runt, sed obscuratum est insipiens cor eorum et servierunt creaturae potius quam Creatori.« Quod Revelatione divina nobisirinotescit, cum ipsa experientia concordat. Nam homo, cor suum: inspiciens,

u svemiru? Ta pitanja traže odgovor. Po tome će se još jasnije očitovati da Božji narod i čovječanstvo, u koje je taj narod uključen, uzajamno služe jedan drugome; tako se poslanje Crkve ukazuje kao religiozno te tim samim duboko ljudsko.

I g l a v a

DOSTOJANSTVO LJUDSKE OSOBE

čovjek na sliku Božju

12. Po gotovo istom uvjerenju vjernika i nevjernika sve na zemlji treba biti uređeno prema čovjeku kao svom središtu i vrhuncu.

No što je čovjek? On je o sebi izrekao i izriče mnoga mišljenja, različita, pa i suprotna, u kojima se često ili toliko uzvisuje da sebe smatra apsolutnim mjerilom ili se snizuje do očajaja, odakle je tjeskoban i smeten. Te tegobe Crkva proćućuje do dna. Poučena božanskom objavom, može na njih dati svoj odgovor kojim bi se ocrtao pravi položaj čovjeka, da bi se obrazložile njegove slabosti i da bi se ujedno moglo priznati pravo njegovo dostojanstvo i poziv.

Sveto pismo, naime, uči da je čovjek stvoren »na sliku Božju«, sposoban da spozna i ljubi svoga Stvoritelja, da je od njega postavljen za gospodara nad svim zemaljskim stvorenjima,¹ da njima upravlja i njima se služi slaveći Boga², »što je čovjek, da ga se spominješ? Ili sin čovječji da se za nj brineš? Učinio si ga malo manjim od anđela, okrunio si ga slavom i čašću, dao si mu gospodstvo nad djelima svojih ruku. Sve si mu stavio pod noge« (Ps 8,5-7).